28 530 Diário da República, 2.a série — N.o 189 — 1 de Outubro de 2007

do quadro de nomeação definitiva do grupo 520, do Algarve, com
o código 08, para a Cidade de Lisboa e zona norte de Lisboa, código 11.

18 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Sucena Oliveira Morais Rachinhas Simões.

Despacho n.o 22 760/2007

Por despacho de 10 de Agosto de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006, foi
nomeado, para lugar de quadro da Escola Secundária de Gago Cou-
tinho, código 400221, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
e n.o 2 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor António
Miguel Esteban Pereira, do grupo 410, para a Escola E. S. Gago
Coutinho, com o código 400221.

10 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Sucena Oliveira Morais Rachinhas Simões.

Escola Secundária Jácome Ratton — Tomar

Aviso (extracto) n.o 18 677/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 93.o e do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e do n.o 4 do artigo 132.o do Decreto-Lei
n.o 15/2007, de 19 de Janeiro, faz-se público que se encontram afixadas
no placard da sala de professores desta Escola as listas de antiguidade
do pessoal docente reportadas a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo de serviço.

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena dos Prazeres Escudeiro Baptista.

Escola Secundária da Moita

Aviso n.o 18 678/2007

Por despacho de 12 de Fevereiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada do n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida para a Escola Secundária da Moita, código 400646,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto -Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do QZP de Lisboa, código 11,
grupo 10.o B, Cesarina Paula Pereira Catâneo Rolim Gouveia.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel Roma Teixeira.

Aviso n.o 18 679/2007

Por despacho de 12 de Fevereiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada do n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferido para a Escola Secundária da Moita, código 400646,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor da Escola Secundária da Ramada,
código 403507, grupo 4.o A, Carlos Manuel de Brito Colaço Dias.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Isabel Roma Teixeira.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola E. B. 2, 3/S José Gomes Ferreira

Despacho n.o 22 761/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo da Escola
E. B. 2,3/S José Gomes Ferreira, no uso das competências que me
foram delegadas pelo director regional de educação do Alentejo pelo
despacho n.o 22 696/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 215, de 8 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 23 de
Outubro de 2006, foi contratada, ao abrigo da alínea c) do n.o 2
do artigo 8.o do Decreto- Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, a docente
Dora Cristina Pinheiro Gonçalves, do grupo 500.

31 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Antónia Magalhães da Silva.

Agrupamento Vertical de Escolas de Moura

Aviso n.o 18 680/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público
que se encontra afixada no átrio de entrada da Escola Básica dos
2.o e 3.o Ciclos de Moura a lista de antiguidade do pessoal não docente
deste Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

19 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Idalina Maria Beltrão Valente Passos.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Básica Integrada de Alcoutim

Aviso n.o 18 681/2007

Por ter sido deslocado para este estabelecimento de ensino o assis-
tente de administração escolar especialista José Pedro Solá Ruivinho,
dou por findas, com efeitos a partir de 1 de Julho de 2007, as funções
de chefe de serviços de Administração Escolar, em regime de subs-
tituição, da assistente de administração escolar Rosa Maria Vicente
Porfírio Coxinho.

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Abílio
Marques Pires.

Escola Básica 2, 3 D. José I

Aviso n.o 18 682/2007

Em cumprimento do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de
professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabe-
lecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados
ao dirigente dos serviços no prazo de 30 dias a contar da publicação
deste aviso no Diário da República.

20 de Setembro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Raul Manuel Fonseca J. T. Pina.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Direcção-Geral de Arquivos

Aviso n.o 18 683/2007

1 — Nos termos do artigo 28.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11
de Julho, faz-se público que, autorizado por meu despacho de 16
de Julho de 2007, por delegação, se encontra aberto, pelo prazo de
10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República, concurso interno de acesso geral com vista ao
preenchimento de um lugar de assessor principal da carreira de técnico
superior de arquivo do quadro de pessoal do Arquivo Distrital do
Porto, aprovado pela Portaria n.o 316/99, de 12 de Maio.